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Bevezetés, előzményi adatok

A téma aktualitása és jelentősége

Az éghajlatváltozás korunk egyik legfontosabb, az emberiség jövőjét alapvetően

meghatározó tényezőjévé válik. Az elmúlt években a globális felmelegedés legfőbb

okának az emberi tevékenység okozta növekvő üvegházgáz kibocsátást tekintették,

melynek eredményeképpen az ember környezetét folyamatosan túlterhelte, és

megváltoztatta a geo-biológiai rendszereket. Napjainkban azonban egyre inkább

előtérbe kerül az a feltételezés, mely szerint a jelenleg egyre nagyobb ütemű

felmelegedés a Föld klimatikus hullámzásának részjelensége, a jégkorszakok közötti

ún. interglaciális sajátos és törvényszerű jellegzetessége. Akár az első, akár a második

feltételezés miatti globális éghajlatváltozásról van szó, az emberi életre, egészségre,

betegségek kialakulására igen nagy hatással lesz. Az utóbbi évtizedekben a

klímaváltozás számos mezőgazdasági, ipari, gazdasági, szociális és társadalmi

következményét intenzíven vizsgálják. Habár az éghajlati tényezők egészségügyi

hatásai már évszázadok óta ismertek, a tudomány mind ez ideig adós maradt az

éghajlatváltozás átfogó orvos-biológiai vonatkozású elemzésével, a klímamodellek

egészségügyi szempontjainak feltárásával. Számos nemzetközi [Confalonieri et al.,

2015.; McMichael, 2015.; Cheng et al., 2014.; D'Amato et al., 2015,; Hanna et al.,

2015,; Barrett, 2015.; Bennett et al., 2015.; Watts et al., 2015.; Gerardi et al., 2014.;

Admasu et al., 2015.; Rehill et al., 2015.; Bennett et al,. 2014.; Guo et al., 2013.; Scott,

2007.] és néhány kiváló hazai [Trájer et al., 2014.; Trájer et al., 2013.; Dura et al.,

2010.; Bhattoa et al., 2013.; Becker et Merkely, 2012.; Molnár et al., 2010.; Takács-

Sánta, 2005.; Gulácsi et al., 2007.; Józan, 2012.] publikáció tanúskodik arról, hogy

megkezdődött az egészségügyi hatások vizsgálata, és várható, hogy a közeljövőben a

kutatás egyre intenzívebbé és komplexebbé válik.

A környezet-meteorológiai tényezők, mint potenciális rizikó faktorok, a napjainkban

tapasztalható klímaváltozás kapcsán különös jelentőséggel bírnak, a morbiditási és

mortalitási tendenciákat érdemben befolyásolhatják [Analitis et al., 2014.; Wang et al.,
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2015.; Parham et al., 2015.; Lowe et al., 2015.; Minh An et al., 2014.; Berko et al.,

2014.]. Az időjárási tényezők és a kardiovaszkuláris mortalitás közötti kapcsolat mára

már általánosan elfogadott [De Blois et al., 2015.; Oudin Åström et al., 2015.; Chau et

al., 2014.; Lubczyńska et al., 2015.; Shaposhnikov et al., 2014.], és a kardiovaszkuláris

betegségek genetikai háttere egyre jobban feltérképezetté válik [Zhang et al., 2015.; Di

Resta et al., 2015.; Hoshi et al., 2015.; Ng et al., 2015.]. Ugyanakkor még nincsenek

arra vonatkozó bizonyító értékű vizsgálatok, hogy összefüggés lenne az időjárási

tényezők változására adott szervezeti válaszreakciók és a kardiovaszkuláris betegségek

genetikai háttere között. Tekintettel az éghajlatváltozás hatásainak jelentőségére, a jövő

orvosmeteorológiai kutatásának fontos célkitűzése lehet a klímaadaptáció és a genetikai

tényezők közötti összefüggés igazolása, melynek összefőggéseit az 1. ábran gyűjtöttem

össze és összegeztem. A post mortem morfológiai vizsgálatok eredményei

meghatározhatják nemcsak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő

laboratóriumi elemzések irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai

diagnosztika és terápia fejlődéséhez is. A klímaváltozás és a környezet-meteorológiai

tényezők jelentőségének felismerése azon paradigmaváltáshoz vezet, mely újszerű

szemlélettel, a mortalitási tendenciák felismerésével vezet a hatékony prevenciós

stratégia kidolgozásához.

1. ábra. A klímaváltozás hatásainak elemzése
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Az igazságügyi orvostan jelenkori feladatai, küldetése

Az igazságügyi orvostan diszciplina alapvető és az egyik legfontosabb küldetése, hogy

közrehasson az emberi élet védelmében, az egészség megőrzésében, a társadalom

tagjainak testi épségének és jólétének biztosításában, feltárja az emberi élet elleni

erőszakos cselekmények okozta sérülések és károsodások körét, valamint, hogy

hathatós segítséget nyújtson ezek megelőzésében. Fennmaradásához és tudományos

eredményeinek további hasznosításához elengedhetetlen a szakterület korábbi

hagyományainak és a jelen kor tudományos vívmányainak összehangolása. Fejlődése

szorosan összefügg az orvostudomány, az egészségtudomány és a jogtudomány

alakulásával. A post mortem morfológiai vizsgálatok eredményei meghatározhatják

nemcsak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő laboratóriumi elemzések

irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai diagnosztika és terápia

fejlődéséhez is.

A szakterület interdiszciplináris jellege meghatározó volt az elmúlt évtizedek

gyakorlatában, és különösen fontos a jogrend folyamatos változása kapcsán. Az

igazságügyi orvostan alkalmazott tudomány, mely az orvosi és biológiai bizonyítékok

feltárásával segíti az igazságszolgáltatást, sajátos jellegzetessége, hogy kiterjedt

kapcsolati rendszerrel, hatékony kommunikációs módszerekkel rendelkezik, aminek

következtében számos társadalomtudományi és természettudományi szakterülettel

szoros együttműködést alakít ki (1. táblázat). Az igazságügyi orvostan felhasználja és

fejleszti nemcsak az orvosi morfológiai és klinikai tudományok eredményeit, hanem a

környezet-egészségügyi, közegészségügyi, epidemiológiai, meteorológiai tudományok

vívmányait is.

Célok Küldetés

Az igazságszolgáltatás támogatása

A szakterület epidemiológiai, patológiai

eredményeinek hasznosítása az

igazságszolgáltatásban

A halál okának és a halál módjának

meghatározása

A klinikai orvostudományok segítése

(clinical forensic medicine)

Aktás szakértés (bűntető ügy, polgári

peres ügy)

Az alaptudományok- és alkalmazott

tudományok előmozdítása

Szervezeti háttér fejlesztése Az új társadalmi, tudományos és

környezeti trendek felismerése

A kapcsolati rendszer hasznosítása, PR

tevékenység

Társadalmi hasznosság

Alkalmazkodás Fejlődés, fennmaradás

1. táblázat – Az igazságügyi orvostan céljai és küldetése
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A technológiák multidiszciplinális integrációja megteremtette a modern szemléletű

igazságügyi orvostan kialakulását. A hagyományos, ill. klasszikus igazságügyi

boncolás és kórszövettani vizsgálat mellett egyéb technikák is a rutin eljárások közé

sorolhatóak, mint a molekuláris genetikai vizsgálatok [Phillips et al., 2015.; Bus et al.,

2015.], post mortem CT és MRI vizsgálatok [Leth, 2015.; Gitto et al., 2014.; Maiese et

al., 2014.], post mortem CT angiografiay [Mokrane et al., 2014.; Vogel et al., 2013.]

vagy a korróziós technikák [Katritsis et al., 1982.].

A haláleset helyszíni vizsgálatában az igazságügyi orvostan széleskörű szolgáltatásokat

és innovatív programokat biztosít [Gao et al., 2015.; Phillips et al., 2015.; Rohlfs et al.,

2015.; Langford et al., 2015.; Kayser, 2015.; Edelman et al., 2012.]. Hazánkban nincs

egységes, a halálesetek kivizsgálására létrehozott szervezet, mint pl. az angolszász

területeken működő „coroner” hálózat, hanem az egészségügyi jogszabályok alapján a

haláleseteket az úgynevezett halottvizsgálat keretében a területi ellátási kötelezettséggel

rendelkező egészségügyi szolgálatok – háziorvosi, házi gyermekorvosi szolgálatok,

valamint ügyeleti szolgáltatók - orvosai végzik. A helyszíni halottvizsgálat az első lépés

a haláleset körülményeinek kivizsgálása során. A halottvizsgálatot végző orvosokra

nagy felelősség hárul, ugyanis az ő munkájuk képezi az első szűrőt a vizsgálati

rendszerben. Megfelelő alapossággal végzett vizsgálatuk vetheti fel, a helyszíni

halottvizsgálat alapján a bűncselekmények, így a gyermekbántalmazások gyanúját. A

halál bekövetkeztét helyszíni halottvizsgálattal kell megállapítani (Egészségügyi

törvény, 351/2013. Korm. rendelet), mely vizsgálat kiterjed a halál tényének, módjának

és okának megállapítására.

A halottvizsgálat során az első teendő a halál bekövetkezte tényének megállapítása. A

jogszabály szerint a halottvizsgálat orvosi feladat, azonban a halál bekövetkeztét

mentőtiszt is megállapíthatja. Ez történhet az életfunkciók hiánya (pl. keringés, légzés

hiánya, és areflexia), élettel össze nem egyeztethető sérülések jelenléte, vagy a

hullajelenségek megjelenése (pl. hullafoltok, hullamerevség és a holttest lehűlése)

alapján is.

A halottvizsgálat következő feladata a halál módjának megállapítása. A jogszabály

megkülönböztet természetes és nem természetes módon bekövetkező halált (Eü. törvény

218. §). Nem természetes módon bekövetkező halálesetek közé tartoznak azok az

esetek, melyek bűncselekmény következtében következtek be, illetve az úgynevezett
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rendkívüli halálesetek. Rendkívüli halálesetnek minősülnek a balesetek következtében

elhunytak, az öngyilkosságot elkövetők, a tisztázatlan körülmények között meghaltak,

valamint a fogvatartottak és az ismeretlen személyazonosságú személyek halálesetei.

Helyszíni szemlére kerül sor bűncselekmény gyanúja esetén, a nyomozást végző

hatóság, általában a rendőrség, számos eszközt vet be az események pontos

tisztázására. Az életellenes bűncselekmények helyszíni szemléjének hangsúlyos része a

holttest vizsgálata, az úgynevezett halottszemle.

Haláleset bekövetkezte után már a helyszínen elsődleges kérdés lehet a halál okának

(cause-of-death), és különösen a halál módjának (manner-of-death) a meghatározása.

Az igazságügyi orvossszakértő számára a természetes és erőszakos halálesetek

elkülönítése számos kihívást rejt magában [Lahti et al., 2014.; Schindler et al., 2014.;

Molina et al, 2013.; Bowker et al., 2003.]. A halál módok között négy kategóriát

kölönböztethetünk meg: természetes okú halál, emberölés, baleset és öngyilkosság. A

post mortem vizsgálat során észlelt elváltozások utalnak arra, hogy mi történt, hogyan

történt, mikor történt a halál bekövetkezte, és mi volt a halál oka és módja.

A halál módok kategóriái

Természetes halál – akkor következik be, amikor a halál oka valamely

természetes vagy sorsszerű megbetegedés, és a részletes post mortem

vizsgálatokkal az erőszakos halálokok kizárhatóak. A természetes halál

leggyakrabban a kardiovaszkularis megbetegedések következtében áll be

[Risgaard et al., 2014.; Hugar et al., 2014.; De Giorgio et al., 2014.], azonban

bármely szerv és szervrendszer megbetegedése esetén is bekövetkezhet

természetes halál. Az igazságügyi orvostan a természetes haláleseteken belül

elkülöníti az ún. hirtelen halál [Hernesniemi et al., 2015.; Naneix et al., 2015.]

fogalmát, amikor a halál látszólag egészséges szervezetű egyénnél, rövid időn

belül, és kimutatható külső ok nélkül következik be.

Emberölés - a 2012. évi C. törvény a Büntető Törvénykönyvet (Btk.) az

Országgyűlés az ember sérthetetlen és elidegeníthetetlen alapvető jogainak,

továbbá az ország függetlenségének, területi épségének, gazdaságának, valamint
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a nemzeti vagyonnak a védelme érdekében, Magyarország nemzetközi jogi és

európai uniós kötelezettségeinek figyelembe vételével az állam kizárólagos

büntető hatalmának érvényesítése céljából törvényt alkotott. A hatályos Btk.

szerint az élet, a testi épség és az egészség elleni bűncselekmények a

következők: Emberölés 160. § (1) Aki mást megöl, bűntett miatt öt évtől tizenöt

évig terjedő szabadságvesztéssel büntetendő. Erős felindulásban elkövetett

emberölés 161. § Aki mást méltányolható okból származó erős felindulásban

megöl, bűntett miatt két évtől nyolc évig terjedő szabadságvesztéssel

büntetendő. Öngyilkosságban közreműködés 162. § (1) Aki mást

öngyilkosságra rábír, vagy ennek elkövetéséhez segítséget nyújt, ha az

öngyilkosságot megkísérlik vagy elkövetik, bűntett miatt egy évtől öt évig

terjedő szabadságvesztéssel büntetendő. Magzatelhajtás 163. § (1) Aki más

magzatát elhajtja, bűntett miatt három évig terjedő szabadságvesztéssel

büntetendő. Az igazságügyi otvostan alapvető feladata az emberölések

elkülönítése a balesetektől és öngyilkosságoktól, ami számos esetben komoly

kihívást jelent a legképzettebb szakemberek számára is [De Giorgio et al.,

2014.; Schindler et al., 2014.; Aggrawal et al., 2015.; Burrows et al., 2012.;

Schmidt et al., 2005.].

Baleset - olyan negatív kimenetelű, nem várt és nem szándékos esemény, amely

adott helyen és időben úgy történik, hogy annak nem volt se nyilvánvaló, se

tervezett oka. Számos formában bekövetkezhet, leggyakoribbak a munkahelyi-,

szabadidős-, sport-, háztartási-, közlekedési balesetek. A halálos kimenetelű

balesetek, mint rendkívüli halálesetek, az igazságügyi orvostan gyakorta

vizsgált esetei, amikor a különböző rizikó faktorok, környezeti tényezők,

alkohol és pszichotróp szerek általi befolyásoltatás elemzése különös

jelentőséggel bír [Sabre et al., 2015.; Barbosa et al., 2014.; Nielsen et al.,

2014.].

Öngyilkosság - olyan cselekedet, amikor valaki szándékosan önmaga halálát

okozza. Számos rizikó faktor és hajlamosító tényező ismert a szakirodalomban,

mint pl. a mentális zavarok [Bjørngaard et al., 2015.], az alkohol és kábítószer

használat [Darke et al., 2015.], társadalmi-szociális-gazdasági nehézségek. Az

öngyilkosság leggyakoribb elkövetési módja országonként változik, és részben
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függ az alkalmas eszköz vagy az adott mód elérhetőségétől. A gyakori módok

közé tartozik az önakasztás [Bhosle et al., 2015.], az önmérgezés [Tominaga et

al., 2015.; Lapatto-Reiniluoto et al., 2013.] és a lőfegyverek használata [Bieler

et al., 2014.]. Ritkábban előforduló öngyilkossági esetek is előfordulnak, mint

pl. a közlekedés során elkövetett öngyilkosság [Gauthier et al., 2015.]. Évente


[…]


bántalmazás vagy elhanyagolás következtében akár gyerekeknél, akár idős korban is,

mely esetek különösen jelentőssé teszik a kihűlést a törvényszéki szakorvosok számára.

Eredményeink azt mutatják, hogy a környezeti tényezők szerepe mellett más

társadalmi-gazdasági tényezők is jelen vannak a közép-európai térségben, amelyek

befolyásolják a kihüléses halál bekövetkeztéz. Hipotermia gyakran fordul elő alkohol és

kábítószer használattal összefüggésben, mivel az etanol, illetve egyéb toxikus anyagok

okozta mérgezés megakadályozza a hideg hőmérsékletre létrejövő alkalmazkodási

válaszok megjelenését [Palmiere et al., 2014.].

A vizsgált európai országokban a vízbefulladás volt a második leggyakoribb környezeti

baleset. Vízbe fulladásról beszélünk, mikor vízbe merülés során, a víz elárasztva és

mechanikusan elzárva a légutakat, megakadályozza a légzést, így halálhoz vezet

[Handley, 2014.]. Eseteinkben a vízbefulladás természetes vizekben (tó, tenger, folyó,

stb.) következett be. Ez a természeti baleset a világ más részein is nagy jelentőséggel

bír, mivel legtöbbször a halálos kimenetelű vízbe esés és fulladás a gyermekek és fiatal

felnőttek között fordul elő [Gilchrist et Parker, 2014.; Lin et al., 2015.]. A vízbe esést

gyakran kíséri kihűlés, általában abban az esetben, amikor a víz 5
o
C fok alatti.

Általános megfigyelés, hogy az ún. “úszási képtelenség” korábban megjelenik, mint a

szisztémás hipotermia, ami a karizmok nagyfokú lehűlésével magyarázható [Ducharme

et Lounsbury, 2007.]. A hideg vízbe merülés gyakran vált ki szívritmuszavarokat is. Az

elmerülés, illetve a visszatartott lélegzet hirtelen kiengedése két erős és egymással
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ellentétes hatású válaszreakciót aktivál, melyek az úgynevezett „hideg sokk válasz”, ill.

„merülési válasz”. Az előbbi hatására fokozódik a szimpatikus aktivitás, gyorsul a

szívfrekvencia, míg a második hatás a paraszimpatikus aktivitást fokozza és

bradikardiához vezet [Shattock et Tipton, 2012.].

A közép-európai lakosságnak egészen a közelmúltig nem kellett tömeges haláleseteket

okozó szélsőséges időjárási eseményekkel szembesülnie, ugyanakkor azonban számos

tudományos közlemény jelent meg a természeti katasztrófákról és egészségügyi

hatásaikról Ázsiából [Valck, 2006.], az Egyesült Államokból [Greenough et al., 2001.;

Dominici et al., 2005.] és Nyugat-Európából [Gerritsen, 2005.]. Ezzel szemben az

elmúlt két évtizedben az egyik jelentős éghajlati változás, hogy a mérsékelt szélességi

fokokon, például Közép-Európában, a tél enyhébbé vált, ami megnövelheti a kockázatát

az észak-atlanti viharok mélyebbre való betörésének a nyugat- és közép-európai

régiókba [Berz, 2005.; Pieczka et al., 2010.]. A Közép-Európában tapasztalható

kedvező és kellemes klíma nem zárja ki a halálos kimenetelű meteorológiai és

környezeti tényezők okozta balesetek lehetőségét, mivel egy igen kisfokú eltolódás az

éghajlati tényezőkben egy sokkal jelentősebb hatást indukálhat az időjárási

viszonyokban.

Összefoglalás

A klímaváltozás számos mezőgazdasági, gazdasági, és szociális következményeit

intenzíven vizsgálták az utóbbi évtizedekben. Annak ellenére, hogy az éghajlati

tényezők egészségügyi hatásai már évszázadok óta ismertek, a tudomány mind ez ideig

adós maradt az éghajlatváltozás átfogó orvos-biológiai vonatkozású elemzésével, a

klímamodellek egészségügyi szempontjainak feltárásával. Megkezdődött ugyan a

klímaváltozás egészségügyi hatások vizsgálata, azonban várható, hogy a közeljövőben

a kutatás egyre intenzívebb és komplex lesz. Az éghajlatváltozás korunk egyik

legfontosabb, az emberiség jövőjét alapvetően meghatározó tényezőjévé válhat. Az

elmúlt években a globális felmelegedés legfőbb okának az emberi tevékenység okozta

növekvő üvegházgáz kibocsátást tekintették, aminek következtében az ember

környezetét folyamatosan túlterhelte, és megváltoztatta a geo-biológiai rendszereket.

Napjainkban egyre inkább előtérbe kerül az a feltételezés, mely szerint a jelenleg
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tapasztalható felmelegedés a Föld klimatikus hullámzásának részjelensége, a

jégkorszakok közötti ún. interglaciális sajátos és törvényszerű jellegzetessége. Akár az

első, akár a második feltételezés miatti globális éghajlatváltozásról van szó, az emberi

életre, egészségre, betegségek kialakulására igen nagy hatással lesz. Az emberi

őstörténet kutatásának nagy rejtélye, vajon mi történt az emberiséggel Cro Magnon-i

kultúra megjelenése (30-40 ezer év) és a civilizációnk 8-10 évezreddel ezelőtti indulása

között. Úgy tudjuk, hogy az ember genetikai értelemben lényegében 30-40 ezer év óta

készen áll, miért nem kezdte hát meg a kultúrát, földművelést, gazdaságot. A válasz

nem elsősorban kultúr-antropológiai, hanem sokkal inkább paleo-klimatológiai. Tíz

évezreddel ezelőtt a hőmérséklet megemelkedett, véget ért a jégkorszak, és ezzel együtt

véget értek az éghajlat addig tapasztalt, pár száz évenként visszatérő fordulatai is, az

éghajlat meleg és stabil lett, amelyen civilizáció épülhetett.

A globális felmelegedésből eredően olyan természeti jelenségek alakulnak ki, mint pl.

az El Nino, árvizek, cunami, amelyek az emberi életet közvetlenül és csaknem

befolyásolhatatlan mértékben veszélyeztetik. Az utóbbi években növekvő számban

jelentek meg híradások, melyek a hőhullámok, hőségriadók vagy légszennyezés idején

bekövetkező halálozással foglalkoztak. Napjainkban az éghajlattal összefüggő stressz,

az árvizek, a fertőző betegségek egészségre ható tényezői az epidemiológiai vizsgálatok

fontos kutatási témái. Tekintettel a világszerte megfigyelt klímaváltozás gyorsuló

tendenciáira, és a szélsőséges éghajlati események gyakoriságának növekedésére, nem

zárható ki annak lehetősége, hogy a humán alkalmazkodási reakciók olyan pato-

fiziológiai változásokat okoznak, amelyek súlyos vagy halálos kimenetelű szövődményt

okoznak.

A pontos haláloki diagnózis meghatározása esetén a mortalitási adatbázis megbízható

alapot ad arra, hogy a meteorológiai paraméterek összevetésével olyan statisztikai

klímamodell készüljön, mely akár a jövő évtizedek mortalitási trendjét is előre

jelezheti. A haláloki idősorok elemzésekor az időjárási tényezők szerepének

vizsgálatában elengedhetetlen tudományos igényű meteorológiai elemzések elvégzése.

A tudomány és a technológia fejlődésének eredményeképpen a modern civilizáció

embere a természettel, időjárással szemben biztonságban érzi magát, ami egy olyan

közösségi érzést (sensus communis) indukál, hogy magunkat a természettől

függetlennek ítéljük, és az általános jellegű természeti események láttán fölényt érzünk.
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A klímaváltozás és a természeti katasztrófák láttán azonban felmerül a kérdés, hogy

mindez mely okok miatt történik, és milyen hatással lesz az emberi egészségre, ezen

keresztül a társdalomra, civilizációra, és hogy a természeti környezet drasztikus

változása egyáltalán túlélhető-e az ember számára. A természeti környezet

megváltozása és hatásai nemcsak a múlt érdekes eseményeinek tekinthetőek, hanem

sokkal izgalmasabb az a kérdés, hogy hogyan hatnak a meteorológiai tényezők az

emberi egészségre a jövőben, és hogyan határozzák meg az emberi faj létezését a

Földön.

A környezet-meteorológiai tényezők, mint potenciális rizikó faktorok a napjainkban

tapasztalható klímaváltozás kapcsán különös jelentőséggel bírnak, a morbiditási és

mortalitási tendenciákat érdemben befolyásolhatják. A környezeti tényezők hatásai és a

kardiovaszkuláris halálozás összefüggéseinek vizsgálata különböző módszerekkel

történhet. Vizsgálataink során epidemiológiai és patomorfológiai elemzéseket, post

mortem képalkotó vizsgálatokat, MDCT-angiográfiával kombinált korróziós technikát

alkalmaztunk, genetikai vizsgálatokat végeztünk. Az alkalmazott virtuális post mortem

kardiovaszkuláris diagnosztika, a koszorúverőerek kvalitatív és kvantitatív elemzése

lehetővé teszi a koszorúverőér-rendszer egészének, az anasztomózisoknak, a stentelt

koszorúverőereknek a megítélését, a kardiológiai intervenciók szövődményeinek az

értékelését. Az időjárási tényezők és a kardiovaszkuláris mortalitás közötti kapcsolat

mára már általánosan elfogadott, és a kardiovaszkuláris betegségek genetikai háttere

egyre jobban feltérképezetté válik. Ugyanakkor még nincsenek arra vonatkozó

bizonyító értékű vizsgálatok, hogy összefüggés lenne az időjárási tényezők változására

adott szervezeti válaszreakciók és a kardiovaszkuláris betegségek genetikai háttere

között. Tekintettel az éghajlatváltozás hatásainak jelentőségére, a jövő

orvosmeteorológiai kutatásának fontos célkitűzése lehet a klímaadaptáció és a genetikai

tényezők közötti összefüggés igazolása. A post mortem morfológiai vizsgálatok

eredményei meghatározhatják nemcsak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő

laboratóriumi elemzések irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai

diagnosztika és terápia fejlődéséhez is. A környezet-meteorológiai tényezők

jelentőségének felismerése azon paradigmaváltáshoz vezet, mely újszerű szemlélettel, a

mortalitási tendenciák felismerésével vezet a hatékony prevenciós stratégia

kidolgozásához.
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