## Bírálat

### MTA Doktori Értekezés

**Dr. Törő Klára:** Paradigmaváltás a klímaváltozás és a mortalitás közötti összefüggések igazságügyi orvostani szempontból történő megítélésben

Dr. Törő Klára Doktori értekezése 2016-ban íródott, hivatkozások nélkül 123 oldal. Az irodalomjegyzék 353 közleményt tartalmaz, melyek adekvát citációs források, de értelemszerűen a legfrissebb, 2016 után írt közleményeket nem tartalmazza. 51 ábra segíti a jobb megértést. Az Értekezés sem ábrajegyzéket, sem rövidítésjegyzéket nem tartalmaz.

#### Tartalmi megjegyzések, összefoglalás

A téma nagyon aktuális, hiszen az éghajlatváltozás korunk egyik legfontosabb, az emberiség jövőjét jelentős mértékben meghatározó tényezőjévé vált. Bár ismeretesek ellenvélemények, a leginkább elfogadott konszenzus alapján az emberi tevékenység következtében megnövekedett üvegházhatás az egyik fő oka a globális felmelegedésnek.

Annak ellenére, hogy az éghajlati tényezők egészségügyi hatása már évszázadok óta ismert, kevés olyan közlemény ismeretes, amely az éghajlatváltozás átfogó orvos-biológiai vonatkozású elemzésével, illetve a klímamodellek egészségügyi hatásainak vizsgálatával járna. Az Értekezés 15 közleményen alapszik, amelyből 13 angol nyelvű. Utóbbiak közül nyolcban első szerző, kettőben pedig utolsó szerző.

A dolgozat jól strukturált, részletes bevezető résszel és az adatok ismertetésével, bár az értekezésben és a téziszfűzetben is szerencsés lett volna az új megállapításokat pontokba szedve összegezni.

A Bevezetés fejezetben található olyan részek, amelyek szóról szóra a dolgozat későbbi pontján is megjelenik, pl. hirtelen halál definíciója és jellemzői, vagy a légköri nyomás-, minimum- és maximum hőmérséklet, a napi középhőmérséklet meghatározása.

A 32 oldalas bevezetést követően az eredményeket olyan formában tárlja a szerző, hogy az adott paragrafus címe az adott közlemény témaköre. Így például az első a Kardiovaszkuláris hirtelen halál orvos-meteorológiai rizikó faktorainak elemzése. Ebben a paragrafusban a szerző megállapítja, hogy a kardiovaszkuláris hirtelen halálesetek legnagyobb arányban 0-10 Celsius fokos maximális hőmérsékletnél következtek be, míg a legalacsonyabbnak a 20-30 Celsius fok közötti maximális hőmérsékletnél mutatkozott.

A következő fejezetben három eltérő klimatológiai tulajdonságú fővárosban (Budapest, Tallinn és Vilnius) a kardio-vaszkuláris mortalitás elemezve azt találták, hogy 50 éves életkor fölött a

leggyakoribb halálok az iszkémiás szívbetegség volt, de ennek százalékos aránya a 3 fővárosban eltérően mutatkozott (Budapest: 40,2%, Tallinn: 37,4%, Vilnius: 77,1%). A vizsgált haláleseteket tekintve a legtöbb januárban és decemberben következett be.

A tüdőembólia és a meteorológiai paraméterek elemzésénél 467 esetet feldolgozva megállapítható volt, hogy a tüdőembóliák alacsonyabb százalékban fordultak elő a nyári hónapokban, mint a többi évszakban. A napi átlaghőmérséklet 5 Celsius fokos csökkenése a tüdőembóliás halálozást 10- vagy 20%-kal növelte, annak függvényében, hogy természetes- vagy erőszakos halálozások csoportot elemeztek.

Egy pontos nukleotid polimorfizmusok meghatározására 360 szájnyalkahártya mintavételt vettek kardiovaszkuláris betegségben elhunytakból. Őt olyan polimorfizmust választottak ki, amit már vizsgáltak korábban hasonló populációban. Közülük az SCN5A génben található rs11720524 SNP CC genotípusát találták gyakoribbnak a kardiovaszkuláris betegségben meghalt személyekben.

A Megbeszélés fejezet 15 oldalán nagyon részletesen, több oldalon keresztül található olyan ioncsatorna rendellenességen alapuló kórképek, amelyek egyrészt nem tartoznak szorosan az Értekezés témaköréhez, másrészt a bevezetésben lenne a helyük.

A jelölt hivatkozva tudományos közleményire, megállapítja, hogy a környezet-meteorológiai tényezők mint potenciális rizikófaktorok a napjainkban tapasztalható klímaváltozás kapcsán különös jelentőséggel bírnak, hiszen a morbiditási és mortalitási tényezőket érdemben befolyásolják. Különös tekintettel igaz ez a kardio-vaszkuláris kórképekre, melyek post-mortem elemzésének korszerű vizsgálata az Értekezés fontos eleme. Az epidemiológiai és patomorfológiai elemzések mellett post-mortem képalkotó vizsgálatokat-, MSCT-angiográfiával kombinált korróziós technikát-, valamint genetikai vizsgálatokat is alkalmazott. Ezeknek a vizsgálatoknak az eredményei meghatározhatják nem csak az igazságügyi orvostan szakterületéhez kötődő laboratóriumi elemzések irányát és céljait, hanem hozzájárulhatnak a klinikai diagnosztika és terápia fejlődéséhez is. Kiemelésre érdemes még, hogy a környezet-meteorológiai tényezők összefüggéseinek elemzése olyan paradigmaváltást eredményezhet, melynek segítségével egy hatékony prevenció stratégia is kidolgozható.

### **Formai megjegyzések**

Számos elütés található, pl. mellet: egy „t”-vel, fbemutatás: felesleges „f” stb.

Nagyon ritkán sikerül egy dolgozaton belül konzekvensen végigvinni azt, hogy az adott szakszavakat magyarosan, vagy latinosan írjuk. Itt sem élvezhettem az egységes írásmódot, számos helyen, akár egy szóösszetételben is keveredik a 2 írásmód, pl. mikrobiális contaminatio.

Az értekezés számos pontján (szövegben, táblázatokban, ábrákon) hiányzik a szignifikancia jelölése, sokszor nem tudni, hogy a „jelentős eltérés, különbség” eléri-e a szignifikáns különbséget. Pl.42. oldalon:

„ Az összesített csoportban a legalacsonyabb számban a krónikus reumatikus billentyű betegségek szerepeltek (71)...”

„A vizsgált összes halálesetet tekintve a legtöbb januárban (9,49%) és decemberben (9,07%) következett be. Ez szignifikáns különbség volt?

Az Értekezés sem ábrajegyzéket, sem rövidítésjegyzéket nem tartalmaz, annak ellenére, hogy számtalan rövidítés található szövegben, amelyek nem annyira közismertek, pl. AVNA,

MSCT, LCX, LMCA stb. Igen zavaró az MSCT (multi-slice CT) és MDCT rövidítések. Az előbbi először a disszertáció 66. oldalán szerepel. Ezt követően számos alkalommal MDCT néven szerepel, számomra nem világos, hogy ez egy sorozatos elütés, vagy egy új entitás.

## Kérdések

- Három különböző-, eltérő klimatológiai tulajdonságú fővárosban (Budapest, Tallinn és Vilnius) a kardio-vaszkuláris mortalitás elemezve azt találták, hogy a 2 északibb fekvésű fővárosban a mortalitás a vizsgált 5 éves periódusban 18,3% (Vilnius) és 19,2% (Tallinn) volt. Ezzel ellentétben Budapesten közel kétszeres értéket mértek, 36,5%-ot. Ez a nagy különbség tulajdonítható-e pusztán környezeti tényezőknek? Amennyiben nem, akkor mivel magyarázható ekkora eltérés?
- Ebben a közleményben a 3 fővárosban elhunyt betegeknek post mortem véralkohol vizsgálatainak megtörténte igen jelentős eltérést mutattak: Vilnius: 99,6%, Tallin: 37,4%, míg Budapesten ez csak 10,8%-ban történt meg. Egyik kérdésem az, hogy miért volt ekkora különbség a vizsgált 3 főváros között ebben a tekintetben? Másrészt ismerve azt a korrelációt, hogy a magasabb véralkoholszint összefüggést mutat a krónikus iszkémiás szívbetegséggel, mennyiben hagyható figyelmen kívül, hogy Budapesten csak kb. tizedében történt véralkohol meghatározás Vilniushoz képest?
- Ebben a közleményben mindhárom fővárosban a halálesetek többsége hétfőn következett be. Ez szignifikáns különbség volt? Amennyiben igen, mi lehetett ennek az oka?
- A zsírembólia kizárásával összesen 467 tüdőembóliás esetet dolgoztak fel hatványtörvény regressziós elemzéssel. Irodalmi adatok szerint az évszakonkénti mortalitási analízisnek van értelme: hivatkozás: Di Miquel Diez et al. Eur J Intern Med, 2016 Jun;31:55-61. Ebben a spanyol közleményben a tüdőembólia miatti gyakoribb kórházi felvételt regisztráltak ősszel és télen. Ezen kívül rizikófaktornak találták a környezeti faktorok közül az NO<sub>2</sub> és O<sub>3</sub> tényezőt. Ezzel kapcsolatban kérdezném, hogy milyen egyéb környezeti tényezők ismeretesek hazánkban, amelyek ezt a kórképet érdemi mértékben befolyásolják?
- Egy pontos nukleotid polimorfizmusok meghatározására 360 szájnyálkahártya mintavételt eszközöltek kardiovaszkuláris betegségben elhunyt személyektől. Öt olyat választottak ki, amit már vizsgáltak korábban hasonló populációban. Miért nem olyanokat választottak, amiket korábban még nem vizsgáltak, de más inflammációs hátterű kórképekben szerepük már fölmerült?
- Erőszakos halál fejezetben leírja, hogy az öngyilkossági esetek nem télen, hanem inkább tavasszal és nyáron gyakoribbak, de ennek diszkutálása elmaradt. Mi lehet ennek a hátterében? Esetleg az öngyilkosság hátterében álló depresszió, melynek mélysége tavasszal csökken és így önmagára fokozottabb veszélyt jelenthet a fokozottabb aktivitás?
- Összességében a kismértékű globális felmelegedés világszerte a mortalitásra kedvező, vagy kedvezőtlen hatással járt? Ismeretes az a tény, hogy a kissé melegebb tél csökkenti a kardio-vaszkuláris mortalitást, továbbá a melegebb és szárazabb nyár csökkenti a szúnyogok által terjesztett betegségeket.
- Az értekezés lezárta után, vagyis az elmúlt 2 évben publikált (2017-2018) szakirodalomból emeljen ki 3 olyan új információt, ami a Doktori Értekezésnek témaköréből kiemelésre érdemes.

Összegezve, dr. Törő Klára Doktori Értekezése formai – és tartalmi hiányosságokat egyaránt tartalmaz, ennek ellenére olyan új megállapításokat is megjelenít, hogy azt vitára, védeésre javaslom.

Tisztelettel:

Dr. Veres Gábor
egyetemi tanár, az MTA doktora

Debrecen, 2018. július 20.